
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

- Considerando o Decreto 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta 
a Lei 8080/1990 e dispõe sobre a organização do SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e articulação interfederativa;
- Considerando a Resolução CIT nº 01, de 29/09/2011, que estabelece diretri-
zes gerais para a instituição de Regiões de Saúde no âmbito do Sistema Único 
de Saúde (SUS), nos termos do Decreto Nº 7.508, de 28 de junho de 2011;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°167 de 18 de novembro de 2014, 
que aprova as alterações do Regimento Interno da CIB/SUS/PA;
- Considerando a resolução CIB/SUS n°090, de 12 de junho de 2013, pu-
blicado no Diário Oficial do Estado do Pará n° 32422 de 21/06/2013, que 
repactua o desenho de Regionalização do Estado do Pará;
- Considerando a Reunião Ordinária da Comissão Intergestores Regional 
(CIR-Araguaia) do dia 20 de Abril de 2023.
Resolve:
Art. 1º - Criar a Comissão Técnica Criar a fim de propor complemento ao 
contrato celebrado entre o Estado do Pará e Associação de Saúde, Esporte, 
Lazer e Cultura-ASELC, relacionado a implantação ou implementação do 
serviço de transporte inter hospitalar no Hospital Regional Público do Ara-
guaia; com os seguintes componentes:
Águeda Cleide de Souza Pereira – Secretária de Saúde de Redenção
José Wanderley Barbosa Milhomem - Secretário de Saúde de Água Azul do Norte
Nicolly Matias Ferreira – Enfermeira DOCA/12º CRS
Whatina Leite de Souza - Enfermeira DOCA/12º CRS
Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Conceição do Araguaia, 20 de Abril de 2023.

Alex José de Aquino Santiago
Diretor do 12º CRS/SESPA
Presidente da CIR Araguaia

Renata de Araújo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde
Rep. COSEMS Região Araguaia

Protocolo: 941287

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA
13º Centro Regional de Saúde
LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 35 DE 22 DE MAIO DE 2023
DETERMINAR que a servidora MARIA ROSALINA CABRAL DOS PASSOS, 
matricula nº 5089328-1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotada 
na U. M. de Mocajuba/13ºCRS, goze de 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 30 de Junho a 29 de Julho de 2023, referente ao triênio de 
03 de Julho de 1992 à 02 de Julho de 1995.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
Em: 22.05.2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º CRS/SESPA-Cametá-PA

Protocolo: 940901

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 36 DE 22 DE MAIO DE 2023
O Diretor do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 81/2022-CCG de 
19 de Janeiro de 2022, publicada no Diário Oficial do Estado nº 34838 de 
20/01/2022.
R E S O L V E:
I- REVOGAR a PORTARIA N° 29 de 05 de Julho de 2022, publicada no D.O.E 
n° 35036 de 06/07/2022 que designou servidores para desenvolverem 
funções na Divisão Técnica do 13° CRS/SESPA;
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para desenvolverem as 
respectivas funções no âmbito do 13° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, na 
Divisão Técnica;

Servidor (a) Matricula Cargo Função
Adrielly Rodrigues Pinto 

de Castro 57206382-1 Téc. Enfermagem
Suporte Técnico em Imunização e Saúde do 

Trabalhador.

Andressa Alencar dos 
Santos de Assis 5966198-1 Enfermeira

Coordenadora Regional de EACS/ESF, Urgência e 
Emergência, Saúde da Criança, Saúde da Mulher e 

Pré-Natal e Coordenadora de IST/AIDS, Sífilis, Hepati-
tes (análise no SINAN) e SISLOGLAB.

Arialdo João Sanches de 
Oliveira 5265983-2 Téc. Enfermagem Técnico de Vigilância Sanitária

Carlena Souza Pelais 5959506-1 Psicóloga
Coordenadora Programa Psicossocial; ReferênciaTécni-
ca Suplente de Humanização e Saúde do Trabalhador.

Denilton de Castro 
Tavares 5850940-3 Farmacêutico

Coordenador de Assistência Farmacêutica; Técnico 
de Vigilância Sanitária; Responsável por demanda 

administrativa e judicial de medicamentos.

Francisca Solange Alencar 
dos Santos 5108420-1 Ag. Administrativo

Coordenadora de Atenção Básica; ESUS/SISAB; Cuida 
Mais Brasil, saúde do Homem, SISCAN; Saúde do 

Idoso; SINAN-Interlocutor Regional; SIM  e SINASC; 
Interlocutora Vigilância do Óbito e indicadores perti-

nentes ao óbito e nascimento; Saúde do Adolescente, 
PSE, Planejamento Familiar; Interlocutora do Comitê 

Mortalidade Materna.

Francisco Alves da Silva 
Neto 57200855-2 Ag. Administrativo

Referência Técnica Titular de Humanização; Suporte 
técnico administrativo às IST’s, Sífilis e Hepatites 

virais; (análise no SINAN) Interlocutor SISLOGLAB. 
Apoio Técnico programa Psicossocial.

Ingrid Tavares de Araújo 5966901-1 Nutricionista

Coordenadora Regional de Alimentação e Nutrição, 
Suporte técnico na Vigilância Sanitária e suporte 

técnico de Saúde do Trabalhador.

Ionilson Alves da Silva 5900470-1 Marinheiro F. Convés
Responsável pela organização e controle da rede de 
frios; recebimento e dispensação de imunológicos 

e insumos.

João Batista Pinheiro 0505204
Agente de Saúde 

Pública
Coordenador de Vigilância ambiental e Saúde do 

Trabalhador.

Mairley Albuquerque 
Serrão 57205608-5 Enfermeira

Coordenadora de Vigilância Epidemiológica; Tuberculo-
se; Hanseníase; SIVEP MDDA; SIVEP Gripe (Influenza); 
GAL; EXANTEMÁTICAS (Sarampo, Rubéola e outros); 
Meningite; AREG; VIOLÊNCIA INTERPESSOAL; Óbitos, 

nascimento e Comitê de Mortalidade.

Maria do Espirito Santo C. 
dos Prazeres 5959503-1 Farmacêutica

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica e Vigilância 
Sanitária; Responsável pelo HiperDia (insulina), Saúde 
da Mulher (Anticoncepcionais/Misoprostol), Influenza, 

Meningite e Psicossocial (recebimento, armazenamento, 
controle, distribuição e avaliação).

Mateus Henrique Guima-
rães Oliveira 5912744-3 Farmacêutico

Suporte Técnico de Assistência Farmacêutica de 
Tuberculose, Hanseníase e IST/AIDS, Sífilis, Hepatites 
(medicação CTA/preservativos etesterápidos); Nutrição 
(Vitamina A e leite) e Tabagismo (recebimento, armaze-

namento, controle, distribuição e avaliação).

Mirian da Rocha Albu-
querque 5966196-1 Médica Veterinária

Técnico de Vigilância Sanitária e Suporte técnico 
Leishmaniose e Zoonoses (Divisão de Endemias)

Paulo dos Santos Guima-
rães Junior 5108454-1 Datilógrafo Técnico de Vigilância Sanitária.

Raquel dos Santos Moreira 5482640-2 Odontóloga Coordenadora Regional de DCNT’s e Saúde Bucal.

Valéria de Paula Maciel 
Pantoja 57191022-1 Enfermeira

Coordenadora Regional de Imunização e suporte técnico 
na Vigilância Sanitária (CCIH)

Vicente Filho Assunção 
da Cruz 57233230-1 Ag. Portaria Suporte Técnico em Saúde do Trabalhador.

III- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, para efeito adequação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Diretor do 13° CRS/SESPA em: 22/05/2023
Helius Cezar Tocantins de Souza
Diretor do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 940932

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 300/2023 – GAB/DG/HOL
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2081855 de 
27/04/2023.
R E S O L V E:
I - REVOGAR os termos das Portarias 512/2021 de 26/07/2021 e 811/2021 de 
19/11/2021, que alterou os termos da PORTARIA 512/2021- GAB/DG/HOL,
II - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Equipe 
Multidisciplinar de Terapia Nutricional Enteral e Parenteral.

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Rafael Maia de Sousa Médico CRM 8627 Coordenador Clínico

Maria Cecília Guimarães da Silveira Nutricionista CRN 4077 Coordenadora Técnica

MEMBROS TITULARES

NOME CARGO CONSELHO FUNÇÃO
Jamille Jheniffer Nascimento Auzier Nutricionista CRN 6377 Membro

Sandra Helena Moreira Nutricionista CRN 7 161 Membro
Marinéia Porto de Oliveira Nutricionista CRN 7 126 Membro

Daiany do Socorro Mendes Pires Nutricionista CRN 1169 Membro
Zilma Cuimar Ferreira de Albuquerque Enfermeiro COREN 351245 Membro

Cristiane Piteira Cardoso Farmacêutico CRF 7091 Membro
Cláudia Regina Damasceno Santos Fisioterapeuta CREFITO 17083 Membro
Flávia Batista Monteiro Bendelack Fonoaudiólogo CRFA 6861 Membro


